Hoonacker l. c. p. 15 et characterizat hos conatus verbis: „Tout cela est évidemment incertain.“) et unice historicis personis conveniunt. Tres liberi Hošae et Gomer portant quidem nomina symbolica et significativa: Jizreel, Non – misericordia (לֹא רַחֲמָהּ), Non – populus – meus (לֹא עַמִּי). Hoc autem non impedit, quominus asseramus hos liberos fuisse veras personas historicas et carnales liberos Hošae et Gomer. Dedit enim etiam propheta Isaias suis duobus filiis, qui revera vixerunt, nomina symbolica et significativa: Šearjašub (Is 7₃), Maher – šalal – chaš – baz (Is 8₃); dedit iam ante Isaiam Hošea suis liberis nomina symbolica et significativa, obtemperans mandato Jahve, qui voluit in his liberis, historicis personis, habere vivos et ambulantes praecones venturi fati regni Ephraim.

c) Ex scriptis prophetarum Jeremiae, Ezechielis, Zachariae compertum habemus hos prophetas in iis partibus suorum scriptorum, ubi occurrunt narrationes allegoricae, visiones, parabola, adhibere certas phrases et dictiones, uti: „Jahve ostendit mihi“, „vidi“, „vidi in spiritu“ et similia (lege e. gr. Zach 1₈ ss., 1₁₈ ss., 2₁ ss., 3₁ ss., 4₁ ss., 5₁ ss., 5₅ ss., 6₁ ss., Jer 1₁₁ ss., Ez 1₄ ss., 2₁ ss., 3₁ ss., 3₇ ss., 4₀ ss. etc.), ex quibus clare apparet adesse narrationes allegoricas, visiones, parabolas. Nihil simile invenimus in cc. Hoš 1 et 3, ubi totus modus narrandi categorice clamat adesse historicam narrationem.

d) Verum quidem est s. Hieronymum vidisse in cc. Hoš 1 et 3 narrationem allegoricam, non historicam. Cur? Si enim, ita affirmat s. Hieronymus, videmus in Hoš 1 et 3 narrationem historicam, tunc ducit in matrimonium iubente Jahve in c. 1 Hošea uxorem meretricem et in c. 3 uxorem adulteram, quod autem turpissimum est et non potest a Deo sanctissimo iuberi. Adducimus ibi ipsa verba s. Hieronymi (P. L. XXV., 816, 817, 818): „Quis enim non statim in fronte libri scandalizetur et dicat: Osee primus omnium prophetarum meretricem accipere iubetur uxorem et non contradicit? Non saltem nolle se simulat, ut rem turpem facere videatur invitus, sed exsequitur laetus imperium, quasi optaverit, quasi multo tempore eum pudicitiae vacasse poeniteat . . . ; . . . in hoc ipso propheta legimus, quod iunctus primum meretrici, secundo adulterae copuletur, dicente ad eum Domino: Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico (Osee 3₁) et adulteram . . . ; – et *hoc in typo, quia si fiat, turpissimum est*. Sed respondebis, Deo iubente, nihil turpe est: et nos dicimus, nihil Deus praecipit nisi quod honestum est, nec iubendo turpia, facit honesta quae turpia sunt. Sed quia scimus nihil Deum velle nisi quod honestum est, hoc praecipit quod honestum est.“ Quas *morales* rationes s. Hieronymi suadentes allegoricam interpretationem cc. Hoš 1 et 3

sustinent etiam nonnulli moderni exegetae et critici. Nos opinionem s. Hieronymi reicimus ex sequentibus rationibus: a) Opinio s. Hieronymi est nimis rigorosa et iniusta. Si est turpissimum, uti dicit s. Hieronymus, Hošeam Deo iubente accipere vere et de facto primum in c. 1 mulierem meretricem et deinde in c. 3 mulierem adulteram, tunc aequè turpe est Hošeam assentiri talibus actibus in mera imaginatione, in mera allegorica narratione; peccaminosi sunt enim non solum mali actus, sed etiam cogitationes et desideria malorum actuum. Ceterum nulla moralis malitia quaerenda est in eo, si Hošea Deo iubente in matrimonium duxit primum in c. 1 mulierem meretricem et deinde in c. 3 mulierem adulteram, dummodo ne approbaret antea actam immoralem vitam harum feminarum et dummodo intenderet suo matrimonio emendare has feminas. b) Secundum nostram historicam explicationem Hoš 1₂ – 3 (vide nostras adnotationes ad 1₂ cd, ad 2₄–15, ad 3₁–2) res matrimonii Hošae longe aliter se habuit: Hošea iubente Jahve ducit in matrimonium virginem castam et incorruptam Gomer, quacum procreat prima periodo coniugalis vitae suae tres legitimos liberos; secunda periodo coniugalis vitae Hošae indulget Gomer adulteriis et a marito reicitur, donec resipiscit; tertia periodo coniugalis vitae Hošae poenitens et resipiscens Gomer iterum recipitur in domum Hošae. Et in hac nostra explicatione cc. Hoš 1₂ – 3, quam merito putamus optime respondere toti compositioni et argumento libri Hošae, certe nihil immorale et turpe ex parte Hošae invenitur. Dicimus hanc nostram explicationem cc. Hoš 1₂ – 3 optime respondere toti compositioni et argumento libri Hošae: Volente et iubente Jahve debebat totama trimonialis vita Hošae aliquo sensu esse vera imago illius spiritualis vitae matrimonialis, quae intercedebat inter Jahven – maritum et populum Ephraim – mulierem. Hoc verificatur plene tantum in *nostra* explicatione cc. Hoš 1₂ – 3: prima periodo suae vitae coniugalis ducit Hošea in matrimonium castam et incorruptam Gomer, quae hac prima periodo servat marito fidem coniugalem, – etiam mulier – populus Ephraim (Israel) servaverat primo, sed iam longe praeterito tempore sui matrimonii marito Jahve fidem coniugalem; secunda periodo coniugalis vitae mulier Gomer fit adultera, a marito reicitur, donec resipiscit, – etiam mulier – populus Ephraim non servavit tempore Hošae et tempore praecedente marito Jahve fidem coniugalem, propterea veniunt et venient super Ephraimum poena et ruina donec forsitan Ephraim resipiscat et ad Jahven revertatur; tertia periodo vitae coniugalis poenitens et resipiscens Gomer a marito Hošea in domum recipitur, – etiam mulier – populus Ephraim a marito Jahve in gratiam reci-

pietur et donis innumeris ornabitur, si resipuerit et ad Jahven reversus erit' *En, secundum nostram persuasionem, tota ideologica compositio et totum argumentum libri Hošae !!*

4. Et dixit Jahve Hošae: „Voca nomen nati filii ‚Jizreel‘. Brevi tempore enim ulciscar sanguineum facinus usurpatoris Jehu, commissum in Jizreel contra regiam domum Achab, et finem faciam regno Israel (i. e. septentrionali regno Ephraim).“

In v. 4 d occurrens pluralis constr. „דָּמַיִם - אֲשֵׁר“ est ibi vertendus: „sanguineum facinus“.

Non est dubium, quod „sanguineum facinus Jizreel“ Hošea in v. 4 d in animo habeat. Certe illud, de quo narrat 2 Reg cc. 9 et 10: Jehu, filius Josaphat filii Nimši, movet seditionem, interficit prope civitatem Jizreel regem Joram, filium Achab, et proicit eius cadaver in agro Naboth Jizreelitae; deinde, intrans in urbem Jizreel, sinit interficere Jezabelem, matrem regis Joram. Non contentus his sinit interficere Samariae 70 filios regis Achab et capita eorum in cophinis afferre in civitatem Jizreel. Postremo occidit Jehu in civitate Jizreel omnes, qui reliqui erant de domo Achab in Jizreel, et universos optimates eius et notos et sacerdotes (conf. 2 Reg 10₁₁). Cum Jehu pervenit in thronum regni Israel (Ephraim) familia (dynastia) Nimšitarum.

Est quidem verum adesse quoddam discrimen inter modum, quo diiudicat et appretiat „sanguineum facinus Jizreel“ Hošea in v. 4 d, et inter modum, quo diiudicat et appretiat „sanguineum facinus Jizreel“ auctor 2 Reg cc. 9 et 10. Certe hoc discrimen non est tale, ut auctor 2 Reg cc. 9 et 10, respective propheta Eliseus et recabita Jonadab, appretient „sanguineum facinus Jizreel“ tamquam factum moraliter bonum, Hošea econtra tamquam factum moraliter malum, prouti affirmant nonnulli critici [sic e. gr. Marti (l. c. p. 18) scribit: „Nach den Königsbüchern ist die Ausrottung der Dynastie Ahabs auf Anstiften und unter dem Beifall der eifrigsten Verehrer Jahwes erfolgt. Kein Geringerer als Elisa hat Jehu zum Nachfolger Jorams ben Achab designiert (II Reg 9) und der Rechabite Jonadab hat der Tat Jehus seine Anerkennung nicht versagt (II Reg 10₁₅). In der Augen Hoseas ist aber diese von Propheten und Rechabiten gebilligte That ein unerhörter Frevel, der noch nach hundert Jahren Ahndung erheischt. – Hosea ist kein Fanatiker, der – den mit ungerechten Mitteln erreichten Zweck gutheissen kann. Das Gute hat eine unbedingte Bedeutung, und nichts anderes als das Gute will auch die wahre Religion Jahwes.“]. Status rerum, sub quo auctor 2 Reg cc. 9 et 10 diiudicat et appretiat „sanguineum facinus Jizreel“, erat hic: Impius Achab

cum sua uxore Jezabel et Ochozias, successor Achab in throno Israel, ambulaverunt in peccatis Jeroboam filii Nabat, servierunt Baal et adoraverunt eum (conf. 1 Reg 16^{30. 31. 32}, 22^{53. 54}), Joram, successor Ochoziae, tulit quidem statuas Baal, sed adhaesit peccatis Jeroboam filii Nabat (confer 2 Reg 3^{2. 3}). Propterea annuntiant prophetae Elias et Eliseus appropinquantem poenam Jahve super regiam domum Achab et eversionem huius domus (confer 1 Reg 21^{19 ss. 23}, 2 Reg 14. 16). Propheta Eliseus ex instinctu divino sinit per unum filiorum prophetarum ungere in Ramoth Gilead Jehu regem super Israel et monet novum regem Jehu, ut perficiat a Jahve decretam et praeannuntiatam eversionem iniquae et impiae regiae domus Achab (confer 2 Reg 9¹⁻¹⁰). Rex Jehu, potiturus regno, committit nunc istud „sanguineum facinus Jizreel“, in quo occisi sunt rex Joram, Jezabel, 70 filii regii Samariae, omnes reliqui de domo Achab, universi optimates noti et sacerdotes addicti regiae domui Achab (confer 2 Reg 9^{24-26. 33-37}, 10^{7. 11}). Certe Jehu crudelissime se gessit, ductus innata et consueta rabie principis orientalis fecit plus, quam exposulavit decretum et praeannuntiatum mandatum Jahve eversionis domus Achab. Nullibi in 2 Reg 9 et 10 legimus autem prophetam Eliseum *ipsum* „sanguineum facinus Jizreel“ qua tale approbasse et laudasse tamquam factum moraliter bonum. Id quod iuvit et cui suam propheticam cooperationem Eliseus praebuit, fuit: *decreta et praeannuntiata voluntas Jahve eversionis regiae domus Achab*. Neque recabita Jonadab (ceteroquin recabita Jonadab non erat propheta!) approbat et laudat *ipsum* „sanguineum facinus Jizreel“ qua tale tamquam factum moraliter bonum. Id quod movet recabitam Jonadab, ut sequatur novum regem Jehu, est: *expectata restauratio cultus Jahve in regno Ephraim (Israel) adiuvante rege Jehu*, uti hoc clare testatur responsum Jehu ad Jonadab: „Veni mecum et vide zelum meum pro Jahve“ (2 Reg 10¹⁶). Ambo, propheta Eliseus et recabita Jonadab, expectaverunt a Jehu plenam restorationem cultus Jahve et renovationem vitae religiosae – moralis populi in regno Ephraim. Sed Jehu fefellit hanc eorum expectationem, Jehu non implevit finem, quem Jahve prosecutus est in evertenda regia domo Achab, nam 2 Reg 10^{28. 29} dicit de Jehu: „Delevit itaque Jehu Baal de Israel. Verumtamen a peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel, non recessit nec dereliquit vitulos aureos, qui erant in Bethel et in Dan.“ – – Toto caelo alius erat status rerum, sub quo diiudicat et appetiat „sanguineum facinus Jizreel“ propheta Hoſea in v. 4 d. Prophetica activitas Hoſeae cadit centum annos post „illud sanguineum facinus Jizreel“, quod certe sua immanitate et crudelitate in cordibus totius populi Ephraim-Israel

horrorem excitavit et se memoriae totius populi indelebiter impressit. Prophetica activitatem Hošae ponere debemus circiter inter annos 746–735 i. e. in ultimos dies regni Jeroboam II., in tempus brevis regni Zachariae, filii Jeroboam II., et in tempus regni duorum regum-usurpatorum Šallum et Menachem (vide in Prolegomenis: De tempore quo prophetavit Hošea). De uno quoque rege familiae Jehu, dynastiae Nimšitarum, qui sedit super thronum Israel (Jehu regnavit circiter 28 annos, Joachaz circiter 17 annos, Joas circiter 16 annos, Jeroboam II circiter 41 annos, Zacharias 6 menses), legimus in 2 Reg hanc et similem adnotationem: „Fecit quod malum est coram Jahve: non recessit a peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel“ (conf. 2 Reg 1C₂₉, 13_{2. 11}, 14₂₄, 15₉). Reges familiae Jehu fefellerunt expectationem prophetarum, qui a nova dynastia Nimšitarum sperabant plenam restorationem cultus Jahve et renovationem totius vitae religiosae – moralis populi, non impleverunt finem, quem prosecutus est Jahve in evertenda familia regia Achab (dynastia Omritarum). Quid mirum ergo, si Hošea, adeo fervens zelator et propugnator restaurandi cultus Jahve et renovandae vitae religiosae-moralis populi, cui operi dedicavit totam suam prophetica activitatem, gnarus mali et funesti influxus, quem omnes reges familiae Jehu exercebant in religiosam et moralem vitam populi, non ignorans horribile „sanguineum facinus Jizreel“, quod ne centum effluxi anni quidem potuerunt extinguere e memoria populi, minatur in v. 4 d regiae domui Jehu sedenti adhuc super thronum Israel ultionem „sanguinei facinoris Jizreel“ perfecturam per Jahven!! – – – Sic facile explicatur discrimen inter modum, quo diiudicat et appretiat „sanguineum facinus Jizreel“ Hošea in v. 4 d, et inter modum, quo diiudicat et appretiat „sanguineum facinus Jizreel“ auctor 2 Reg 9 et 10, respective propheta Eliseus et recabita Jonadab. Cum Hošea, tum propheta Eliseus et recabita Jonadab propugnant *eandem* „moralitem“.

Si Wellhausen (l. c. p. 98) ad v. 4 d adnotat: „Zu bemerken ist noch, dass Hosea bei der Geburt und Nennung seines ersten Sohnes noch nicht die Untreue und den Ehebruch Israels gegen Jahwe als die Schuld ansieht, die den Untergang rechtfertigt, sondern einen bestimmten einzelnen Frevel“, tunc nos respondemus phrasin „sanguineum facinus Jizreel“ positam esse in v. 4 d per modum tropi pro phrasi „infidelitatem et fornicationem Israelis“. In oculis Hošae enim erat „sanguineum facinus Jizreel“ solummodo initium quoddam regiminis regiae domus Jehu (Nimšitarum), quae regia domus per omnes suos reges adeo malum et funestum influxum exercebat in religiosam-moralem vitam populi Ephraim et populum Ephraim in infidelitate forni-

cationeque erga Jahven confirmavit (recole immediate praecedentem adnotationem ad v. 4 d). Est ergo sensus v. 4 d hic: et visitabo infidelitatem et fornicationem Israelis super domum Jehu, i. e. visitabo = puniam domum Jehu, quae domus suo malo et funesto influxu confirmavit populum Ephraim (Israel) in infidelitate fornicationeque erga me, Jahven.

5. Illa die, qua Jahve puniet domum Jehu propter ab hac domo confirmatam infidelitatem et fornicationem Israelis, confringet Jahve arcum Israel, i. e. robur et bellicam vim regni Ephraim, in valle – planitie Jizreel.

Quis futurus sit ille hostis, qui destruet in valle – planitie Jizreel robur et bellicam vim regni Ephraim, non dicit ibi Hošea. Sed non est dubitandum, quin Hošea in animo habeat regnum Aššur, quod regnum pluribus vicibus in suo libro Hošea adducit tamquam instrumentum vindictae in manu Jahve (confer 9_{3c}, 10₅. 6, 11_{5b}, 13₇. 8. 15).

Vallis – planities Jizreel erat iam ex prisca historia Israelis notissima planities proeliorum (conf. Jud 46_{ss.}, 1 Sam 31). Etiam Hošea adducit planitiem Jizreel tamquam locum, ubi frangetur robur et bellica vis regni Ephraim revera et de facto illa die, qua Jahve visitabit „sanguineum facinus Jizreel“ super domum Jehu. Haec prophetia Hošeae revera impleta est. – Quo modo? Regi Jeroboam II, qui regnavit 41 annos super Israelem – Ephraimum, successit filius eius Zacharias, qui regnavit sex menses tantum et occisus est ab usurpatore throni Šallum. Ubi? Secundum 2 Reg 15₁₀, si respicimus G^L, occisus est Zacharias in Jibleam (G^L legit Κεβλαχάμ). „Jibleam – יִבְלֵאִם“ erat oppidum situm in territorio tribus Manasse, in planitie Jizreel. Huius oppidi facit mentionem Jos 17₁₁, Jud 1₂₇, 2 Reg 9₂₇. Nomen „Jibleam – יִבְלֵאִם“ reperiunt nonnulli in hodierno „Bel‘ame – بلعمة“, sito apud G^venîn (vide Conder, Survey of Western Palestine: Name und Lists 145). Si ergo Zacharias, ultimus rex ex familia Jehu, occisus est in oppido Jibleam, sito in planitie Jizreel, tunc revera familia Jehu, dynastia Nimšitarum, extincta et eversa est in planitie – valle Jizreel. Utique non est extinctum et eversum hac ipsa die regnum domus Israel, non est confractus hac ipsa die arcus Israel, i. e. robur et bellica vis regni Ephraim, prouti praedixisse videtur Hošea in vv. 4e. 5b, nam post Zachariam successerunt adhuc in throno Israel quinque reges. Nihilominus praedictio Hošeae vv. 4e. 5b vera est. Tempus regni horum quinque regum eratenim tempus continuarum civilium conspirationum, litium et infestationum, unus rex – usurpator pellebatur et occidebatur ab alio, nulla nova dynastia regia potuit per longius tempus obtinere thronum Israel [sic Šallum, filius Jabeš, homicida Nimšitae Zachariae, regnavit unum

mensem tantum et occisus est a Menachem, filio Gadi de Thersa; Menachem regnavit inter continuas infestationes internas et externas et debuit tandem solvere tributum regi Aššur Tiglath – Pileser III (conf. 2 Reg 15¹⁹); Peqachja, filius Menachem, regnavit circiter duos annos et occisus est a Peqach, filio Remahjae; Peqach iterum occisus est ab usurpatore Hošea, filio Ela; Hošea erat ultimus rex regni Israel – Ephraim, nam anno 722 capta est Samaria a Sargon, rege Aššur, et regnum Israel destructum et eversum est], ita ut familia Jehu, dynastia Nimšitarum, revera esset ultima dynastia super thronum Israel. Tempus regni nominatorum quinque regum, qui successerunt Nimšitae Zachariae, erat nihil aliud ac protracta lethalis agonia morientis et certo exitio destinati regni Ephraim [„nur eine Henkerfrist“, dicit Wellhausen (l. c. p. 99); „die auf den Fall der Dynastie Jehus folgenden Wirren konnten dem Propheten nicht anders erscheinen denn als die letzten Zuckungen des mit dem Sturz der Nimsiden zum Tode getroffenen israelitischen Reiches“, dicit Marti (l. c. p. 17, 18)], cuius regni arcus, i. e. robur et bellica vis, confractus est definitive a rege Aššur Sargon a. 722 apud Samariam. Sic homicidium ultimi Nimšitae Zachariae, perpetratum ab usurpatore Šallum in valle – planitie Jizreel, erat *initium quoddam* illius lethalis agoniae regni Ephraim conclusae confractioe roboris et vis bellicae apud Samariam. Et sic vero aliquo sensu confractum est regnum Ephraim cum sua vi bellicae iam in homicidio ultimi Nimšitae perpetrato in valle – planitie Jizreel.

Vv. 4 et 5 clare testantur tempore nativitatis primi filii Hošeae super thronum Israel adhuc sedisse familiam Jehu – dynastiam Nimšitarum. Nihil interest, utrum prophetiam contentam vv. 4. 5 scripto mandaverit Hošea adhuc tempore dynastiae Nimšitarum an tempore excidium Nimšitarum sequentium civilium conspirationum et litium. Verosimiliter scripto mandavit Hošea suam totam propheticam activitatem demum tertia periodo suae vitae coniugalis, quando agonizans regnum Ephraim, exstincta dynastia Nimšitarum, agitabatur incessantibus civilibus conspirationibus et litibus (lege adnotationem nostram ad v. 12^c quoad vocem „liberos fornicationum“ et Prolegomena: De tempore quo propheta Hošea scripto mandavit suam propheticam activitatem).

V. 5 putant nonnulli esse posterius additamentum. Immerito. Expressio: „Et fiet die illa“ nullam excitat rationabilem suspicionem, totus v. 5 prodit characterem exstatici, nervosi et rescissi styli hošeani. Ipse Wellhausen (l. c. p. 10, 98) asserit hošeanam originem versus nostri.

6. Gomer concepit iterum et peperit filiam. Et dixit Jahve Hošeae: „Voca

nomen natae filiae ‚Non – misericordia‘, nam ego, Jahve, non miserebor amplius domus Israel, i. e. regni Ephraim, sed destruam regnum Ephraim.“

V. 6f: „כִּי נָשָׂא אִשָּׁה לָהֶם“ non potest aliter verti ac „sed auferendo auferam eos“; particula „כִּי“ habet ibi sensum *adversativum* (vide Gesenius – Kautzsch, Hebr. Gram. § 163). Etiam S vertit sic. Aliae versiones huius versus vel turbant contextum, uti e. gr. versio Marti-i (l. c. p. 19): „nein, sondern ich werde ihnen volle Verzeihung gewähren“, versio Riessler-i (l. c. p. 7): „Nein, ich werde ihnen gänzlich verzeihen“, vel nun sunt satis accuratae, uti versio Wellhausen-i (l. c. p. 10): „so daß ich ihnen verziehe“. Etiam versio V: „sed oblivione obliviscar eorum“ non reddit plene et perfecte sensum textus hebraici.

Si propheta loquitur de Ephraimo – Israele in v. 6e in numero singulari et in v. 6f in numero plurali, videmus in hoc characteristicam notam exstatici, nervosi et rescissi styli hošeani, quae nota characteristicam occurrit nobis toto libro prophetae Hošae.

7. „Domus Israel, i. e. regni Ephraim, non miserebitur Jahve“, scripsit propheta in vv. 6def. Et in v. 7 pergit propheta: „Domus Juda, i. e. regni Juda (regni meridionalis), miserebitur autem Jahve, salvabit hoc regnum in Jahve Deo eorum, i. e. Jahve salvabit regnum Juda, quia habitatores huius regni agnoscunt Jahven qua suum Deum et non sunt adeo infideles et idololatrici ac habitatores regni Israel; non salvabit autem Jahve regnum Juda in arcu, gladio, bello, equis et equitibus, sed alio modo.“

Nonnulli critici (Wellhausen, Marti, Duhm, Riessler et alii) elidunt totum v. 7 ex textu libri Hošae, affirmantes hunc versum non esse originis hošeanae et esse insertum in hunc locum tempore posteriore. Dicunt Hošeam, *civem regni (domus) Israel*, non potuisse hoc loco mentionem facere *regni (domus) Juda*. In memoriam revocantes ibi assertionem ingeniosi critici Hoonacker-i (l. c. p. 9), qui defendit hošeanam originem v. 7, tantummodo transponens nostrum versum in alium locum, non videmus, cur Hošea, qui erat, uti ex eius libro patet, adeo gnarus historiae populi Israel, ergo certe etiam gloriosae historiae uniti adhuc regni temporis davidici et salomonici, quod tempus extruxit magnificum templum hierosolymitanum, praecipuam sedem Jahve in Israel et ideale centrum religiosi desiderii etiam paucorum Jahven vere amantium patriotarum – Israelitarum viventium regno diviso in septentrionali regno Israel, cur Hošea, qui in davidica dynastia, quae tempore Hošae sedebat super thronum meridionalis regni Juda, vidit futuram idealem dynastiam totius de novo uniti et restaurati Israelis (vide v. Hoš 3₅, quem

versum nos asserimus esse originis hošeanae), cur hic Hošea, qui ob suam eruditionem, quam prodit totus liber, accensendus est nobilioribus familiis regni Israel, non potuerit mentionem facere regni Juda, et quidem hoc ipso loco, qui locus in contextum optime quadrat. Ablegantes lectorem ad nostra Prolegomena, ubi descripsimus diversam relationem Hošae ad regnum Ephraim et ad regnum Juda, adnotamus ibi haec: Vaticinium Hošae de totali destructione regni Israel (vv. 6def) et de quadam salvatione regni Juda (v. 7) impletum est. Historia hoc comprobat. Post destructionem regni Israel a. 722 regnum Israel numquam amplius revixit. Regnum Juda quidem etiam destructum est circa a. 586, sed post captivitatem babylonicam reversi sunt in Palaestinam plerumque concives, incolae pristini regni Juda (pertinentes ad tribus Juda, Benjamin, Levi) et condiderunt novam rem publicam cum urbe capitali Jerusalem, dependentem politice utique ab alienis externis imperiis (Persico, Graeco, Romano). Haec nova res publica erat quaedam in vitam revocata imperfecta forma pristini regni Juda. Haec nova post captivitatem babylonicam condita res publica cum urbe capitali Jerusalem vidit denique in plenitudine temporis suum Messiam – Christum, qui erat *Salvator pacificus* et non *Salvator bellicus*.

Vv. 7cd describunt, quomodo salvatio regni Juda non sit eventura. Legimus ibi quinque attributa: „in *arcu* et *gladio*, in *bello*, *equis* et *equitibus*“, quae quinque attributa volunt *cum emphasi efferre* salvationem regni Juda non eventuram esse per media bellica. Est possibile hoc vel illud ex his quinque attributis esse insertum posteriore tempore in vv. 7cd ab aliquo copista. Sed nos hodie non possumus cum absoluta certitudine dicere, quod attributum ex his et omnino-ne aliquod attributum insertum sit.

Si in v. 7a fit sermo de regno Juda in numero singulari et in vv. 7bc in numero plurali, tunc haec res est explicanda est exstatico, nervoso et rescisso stylo hošeano.

In v. 7a legunt G^A loco nostri M „יהוּדָה בְּנֵי יְהוּדָה“ expressionem „בְּנֵי יְהוּדָה – filiorum Juda“.

S. Gomer ablactavit filiam, Non – misericordiam, deinde concepit iterum et peperit filium.

Bene adnotat ad v. 8 Wellhausen (l. c. p. 99): „Die Angabe, daß erst nach der Entwöhnung der Tochter, d. i. etwa drei Jahr nach ihrer Geburt, der zweite Sohn geboren wurde, hat nur Sinn, wenn die Sache wirklich so geschah.“ Verba v. 8a „וַתִּגְמַל – et ablactavit“ loquuntur pro *historica* explicatione eventuum narratorum in Hoš 12–9.

9. Et dixit Jahve Hošae: „Voca nomen nati filii ‚Non – populus – meus‘, nam infidelis et fornicans populus Ephraim – Israel non est populus meus, et ego, Jahve, non sum eius.“

In v. 9d proponunt nonnulli critici (Wellhausen, Marti etc.) loco M „לא־אֱהְיֶה לְכֶם – non sum vester“ lectionem „אֱלֹהֵיכֶם לֹא – non Deus vester“. Lectionem „אֱלֹהֵיכֶם“ habent quidem duo codices G (G^{42. 44}) et etiam Origenes – Augustinus, sed nos putamus hanc lectionem – correcturam esse superfluam.

In vv. 9cd loquitur propheta de Ephraimo – Israele in 2. persona numeri pluralis. Comparantes vv. 9cd cum vv. 6a. 7a. et cum vv. 6f. 7bc, ubi fit sermo de Israele – Ephraimo in 3. persona numeri singularis et pluralis, habemus prae manibus characteristicam notam exstatici, nervosi, rescissi et vividi styli hošeani.

Versibus M 11–9, 21–2 utitur Ecclesia tamquam lectionibus I. nocturni in Dominica 4 Novembris.

CAPUT II.

In cap. 2 describit Hoſea sub forma allegoriae cuiusdam, modo delicatissimo et summopere parcente infideli uxori Gomer, secundam periodum sui matrimonii, qua periodo Gomer indulget adulteriis et coniugali infidelitati (24—15), donec resipiscit, poenitentiam agit et venia digna efficitur (216—25. 1—3).

1. Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris,
quae mensurari et numerari non potest.

Et fiet:

Ubi dicebatur eis: „Non – populus – meus“ vos,
dicetur eis: „Filius Dei vivi.“

2. Congregabuntur filii Juda et filii Israel in unum,
ponent sibi caput unum,
exibunt de terra,
nam magnus erit dies Jizreel.

3. Dicent fratribus vestris „Populus – meus“
et sororibus vestris „Misericordia“.

4. Litigate cum matre vestra, litigate,
nam ipsa non est mulier mea
et ego non sum vir eius;
auferat fornicationes suas de facie sua
et adulteria sua de medio uberum suorum!

5. Ne exuam eam nudam,
ne statuam eam sicut in die nativitatis suae,
ne faciam eam sicut desertum,
ne ponam eam sicut aridam terram
neve sinam eam mori siti!

6. Filiorum eius non miserebor,
quia filii fornicationum illi sunt.
7. Nam fornicata est mater eorum,
impudice egit genitrix eorum.
Dixit enim:
„Vadam post amatores meos
dantes panem meum et aquam meam,
lanam meam et linum meum, oleum meum et potum meum.“
8. Propterea ecce ego sepiam viam eius spinis,
murabo murum eius,
semitas suas non inveniet.
9. Persequetur amatores suos et non apprehendet eos,
quaeret eos et non inveniet.
Et dicet:
„Vadam et revertar ad virum meum primum,
nam tunc mihi melius erat quam nunc.“
10. Ipsa autem nescit
me dedisse illi frumentum, mustum oleumque novum.
Etiam argentum multiplicavi ei,
(illi) autem ex auro fecerunt ba'al.
11. Idcirco convertar et sumam frumentum meum tempore suo,
mustum meum statuto tempore suo;
auferam lanam meam et linum meum,
quibus operiat ignominiam suam.
12. Et nunc revelabo pudenda eius oculis amatorum eius,
vir non eruet eam e manu mea.

13. Finem faciam omni laetitia eius, solemnitati eius,
neomeniae eius, sabbato eius et omni festo eius.

14. Delebo vitem eius et ficum eius,
de quibus dixit:
„donum fornicationum sunt hae mihi,
quod dederunt mihi amatores mei,“
ponam eas in saltum,
comedet eas bestia agri.

15. Et visitabo super eam dies ba'alim,
quibus incensum accendebat illis
et se ornabat torque suo monilique suo
et ibat post amatores suos
et mei obliviscebatur,
dicit Jahve.

16. Propterea ecce, ego alliciam eam
et ducam eam in desertum.
et loquar ad cor eius.

17. Dabo ei vineas suas illinc
et vallem 'Akor in ostium spei;
proficiscetur illuc sicut diebus iuventutis suae
et sicut die ascensionis suae de terra Aegypti.

18. Et fiet die illa,
dicit Jahve:
Clamabis: „vir mi!“
et non clamabis ultra ad me: „ba'al mi!“

19. Auferam nomina „ba‘alim“ de ore eius,
non memorabuntur ultra nomine suo.
20. Percutiam cum eis foedus die illa,
cum fera agri, cum volucris caelorum, cum reptili terrae;
arcum, gladium et bellum conteram de terra
et quiescere faciam eos fiducialiter.
21. Et sponsabo te mihi in sempiternum,
sponsabo te mihi in iustitia,
in iudicio, gratia et misericordia.
22. Sponsabo te mihi in veritate
et cognosces Jahven.
23. Et fiet die illa:
Benigne respondebo, dicit Jahve,
benigne respondebo caelis.
et illi benigne respondebunt terrae.
24. Terra benigne respondebit frumento, musto oleoque novo
et illa benigne respondebunt „Jizreel“.
25. Et seminabo eum mihi in terra,
miserebor „Non – misericordiae“,
dicam „Non – populo – meo“: „Populus – meus“ tu,
ille autem dicet: „Mi Deus!“

ADNOTATIONES

Cum vv. 21–3 suo argumento nihil aliud sint ac ideologica continuatio fragmenti 216–25, praeprimis ideologica continuatio v. 225, affirmamus hos versus 21–3 sub respectu ideologico collocandos esse post versum 225, ubi primigenie hi versus 21–3 etiam verosimiliter collocati erant. Propterea in nostris adnotationibus ad singulos versus c. 2 sequemur hunc ordinem: 24–15, 216–25, 21–3.

In vv. 24–15 describitur illa pars coniugalis vitae Hošëae, ubi Gomer indulget adulteriis et coniugali infidelitati. In fragmento 24–15 referuntur vv. 24–10abc. 11. 12. 14 primo ordine ad coniugium Hošëae cum Gomer et secundo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel – Ephraim, cuius ultimi coniugii prophetica imago erat coniugium Hošëae cum Gomer, vv. 210d. 13. 15. referuntur econtra primo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel – Ephraim et secundo ordine ad coniugium Hošëae cum Gomer. Ceterum ablegamus lectorem ad adnotationem nostram positam in fronte adnotationum ad vv. 216–25. 1–3.

4. Propheta Hošëa excitat suos tres legitimos et carnales liberos, ut litigent cum matre Gomer, ut increpent matrem Gomer; propter adulteria cessavit enim Gomer esse mulier Hošëae. Ponat Gomer finem suis fornicationibus et adulteriis!

V. 4c : „וְאֲנִי לֹא אִישׁוֹ – et ego non sum vir eius“ putant nonnulli esse posterius additamentum. Immerito! Nos potius videmus in v. 4c quandam poeticam abundantiam sermonis exstatici, nervosi, rescissi et vividi styli hošëani.

Quid faciet delusus maritus Hošëa, si Gomer non posuerit finem adulteriis et fornicationibus? Hoc dicunt nobis vv. 25.6.

5. In suis adulteriis et fornicationibus persistentem Gomer exuet maritus Hošëa nudam sicut in die nativitatis eius, faciet adulterantem Gomer sicut desertum, ponet eam sicut terram aridam, sinet eam mori siti, i. e. Hošëa spoliabit infidelem uxorem omnibus emolumentis et iuribus coniugalibus.

6. Filiorum adulterantis Gomer non miserebitur maritus Hošëa, i. e. nullam paternam curam geret eorum. Cur? Hi filii enim sunt filii fornicationum, i. e. hos filios concepit et genuit adulterans et fornicans mater Gomer.

Ex vv. 26 et 27 logice concludere debemus uxorem Gomer secunda periodo coniugalis vitae Hošëae genuisse *filios* fornicationis, i. e. *filios illegitimos*, – *filiarum* nulla fit mentio!! –, qui filii non erant carnales filii Hošëae. Ex-

pressionem „וְאֶת-בְּנֵיהֶּ, = (et) filiorum eius“ occurrentem in v. 6a explicandam esse de filiis illegitimis genitis secunda periodo coniugalis vitae Hošee, – et non de tribus legitimis liberis (de Jizreel, Non – misericordia, Non – populo – meo) genitis prima periodo coniugalis vitae Hošee et commemoratis in c. 1 –, ex eo patet, quod Jizreel, Non – misericordia et Non – populus – meus, si animo Hošee in v. 6 obversarentur, rectius appellandi essent nomine generico: *liberi*, – erant enim duo pueri et una puella –, et non nomine: *fili*. Ad filios, accurate et proprie loquendo, pertinent enim pueri, et non puellae.

7. Versus 7 explicat, cur in v. 6 commemorati filii Gomer sint filii fornicationum. Mater et genitrix Gomer eo tempore, quo hos filios concepit et genuit, fornicata est et impudice egit, adhaesit amatoribus suis dantibus ipsi pro meretricio amore panem, aquam, lanam, linum, oleum, potum.

In v. 7 f occurrens expressio M „שֶׁמֶןִי – oleum meum“ deest in V.

8. Quia Gomer sic impudice se gessit, sepiet maritus Hošea viam, qua Gomer incedebat ad adulteria sua, spinis, murabit scissuras et aperturas muri, per quas exhibat Gomer ad opus meretricium, – et Gomer non inveniet semitas suas, i. e. Gomer non utetur his semitis sui operis meretricii tantorum obstaculorum plenis.

In v. 8a legimus cum GS loco M „אֶת-דֶּרֶכְךָ – viam tuam“ expressionem „אֶת-דֶּרֶכֶּיהָ – viam eius“, quamvis expressio „אֶת-דֶּרֶכְךָ – viam tuam“ respectu extatici, nervosi, rescissi et vividi styli hošeani non sit impossibilis.

Versus M 8b „וְגִדְדֶּתִי אֶת-גְּדֵרֶיהָ“ est vertendus „(et) murabo murum eius“, i. e. implebo scissuras et aperturas muri eius lapidibus aliaque materia, ne evadere possit. Bene vertit Marti (l. c. p. 24): „ich will ihre Mauer mauern“; minus accurate vertit V: „saepiam eam materia“.

Versus Hoš 29–15, attente perlecti, evocant in animo nostro hanc persuasionem: Quamquam Hošea conatur vario modo impedire meretricium negotium uxoris Gomer, haec nihilominus nititur continuare suas fornicationes (vide 29_{ab}). Propterea expellitur Gomer ab Hošea (ita concludendum est ex 29_{de}) et privatur omnibus iuribus et bonis fidelis uxoris (confer 211–15).

9. In suo meretricio negotio persistens Gomer persequetur et quaeret amatores suos, non apprehendet et non inveniet autem eos. Expulsa ab Hošea volet reverti in domum Hošee, ubi melius se habuit.

Uti iam superius indicavimus, possumus ex v. 9_{de} concludere infidelem Gomer a marito expulsam esse domo.

In v. 9d proponunt nonnulli cum G loco M „וְלֹא תִמְצָא – et non in-

veniet“ lectionem „יֵלֵא תִּמְצְאוּם – et non inveniet eos“. Haec correctura non est necessaria.

10. Magna est ingratitudo infidelis adulterantis Gomer erga maritum Hošeam! Gomer parvi aestimat et non vult agnoscere bonitatem mariti Hošēae, qui dedit ei frumentum, mustum oleumque novum, qui etiam argentum multiplicavit ei (i. e. dedit ei varias argenteas res pretiosas et varia argentea ornamenta). Illi autem, i. e. amatores adulterantis Gomer, ipsa consentiente fecerunt ex auro ba'al.

Alteram partem v. M10 formamus in duos versus metricos et vertimus sic:

וְכִסֶּף הִרְבֵּיתִי לָהּ Etiam argentum multiplicavi ei,
וְזָהָב עָשׂוּ לְבַעַל (illi) autem ex auro fecerunt ba'al.

Sensus vv. M10cd et praecedentium vv. M10ab est ergo: Prouti dedi meae infideli uxori res necessarias ad victum [frumentum, mustum, oleum novum (vv. 10ab)], ita dedi ei etiam res superfluas et pretiosas [argentum, aurum (vv. 10cd)]. Quid factum est autem cum his rebus pretiosis? Illi, i. e. amatores infidelis Gomer, ipsa consentiente, usi sunt his pretiosis rebus ad colendum ba'al, ad idololatriam, ad peccatum. – – Putamus hanc nostram versionem v. 10, quae est ceteroquin versio „ad verbum“ hebraici textus M, nihil inclari et obscuri relinquere in v. 10 optimeque quadrare in contextum. Admissa hac nostra versione et explicatione non est necessarium, prouti nonnulli faciunt, elidere v. 10d ex contextu libri tamquam posteriorem interpolationem; nam verba v. 10d repraesentant complementum et summam gradationem totius argumenti v. 10.

Uti iam supra, initio adnotationum nostrarum ad c. 2, diximus, est v. 10d unus ex illis versibus allegorici fragmenti 2^{4–15}, qui *primo ordine* referuntur ad coniugium Jahve cum populo Israel-Ephraim et secundo ordine ad coniugium Hošēae cum Gomer. Propterea, quamvis, uti modo explicavimus, sensus v. 10d: „(illi) autem ex auro fecerunt ba'al“ sit: „Illi autem, i. e. amatores Gomer, ipsa consentiente usi sunt his pretiosis rebus ad colendum ba'al, ad idololatriam, ad peccatum,“ hic sensus inest versui 10d demum secundo ordine et per allegoriam, dum primo ordine inest versui 10d hic sensus: „illi, i. e. populus Ephraim-Israel = uxor Jahve usa est his pretiosis rebus ad colendum ba'al, i. e. ad fornicationem et infidelitatem erga maritum suum Jahven“.

Vv. 10c et 10d, ubi occurrentibus diversis subiectis sermo fit modo de muliere Gomer (v. 10c), modo de populo Israel-Ephraim = uxore Jahve

(v. 10d), praebent nobis classicum exemplum exstatici, nervosi, rescissi et obscuri styli hošeani. Utique invenimus similia exempla in libro Hošee plurima.

11. Propterea maritus Hošea convertetur, i. e. mutabit modum se gerendi erga ingratam et adulterantem Gomer, sumet et non dabit amplius statuto tempore adulterae Gomer frumentum et mustum; denegabit infideli Gomer lanam et linum, quibus haec operiat ignominiam suam.

In v. 11d legunt G, ubi nobis occurrit „τοῦ μὴ καλύπτειν“, loco M „לְבָסוֹת“ = ad operiendum“ expressionem „לְבִלְתִּי בְּסוֹת“ = ad non operiendum“. Res manet eadem, nam secundum textum M auferet Hošea infideli Gomer lanam et linum, quibus Gomer operiat (coniunctivus potentialis!) ignominiam suam, secundum textum G auferet Hošea infideli Gomer lanam et linum, ne Gomer his operiat ignominiam suam.

12. Denegatis et ablati lana et lino, quibus operiat Gomer ignominiam suam, revelabit maritus Hošea pudenda infidelis Gomer oculis amatorum eius et nemo poterit eruere adulteram Gomer e manu iuste punientis mariti.

Putant nonnulli in v. 12a occurrentem expressionem „לְעֵינֵי מְאַהֲבָיָהּ“ = oculis amatorum eius“ esse posterius additamentum. Non videmus cur!

13. Nullius laeti festi cum civilis, tum religiosi, cuius participes sunt fideles uxores, particeps fiet infidelis et fornicans Gomer.

Nonnulli putant in v. 13b occurrentem expressionem „וְכָל מוֹעֲדָהּ“ = et omni festo eius“ esse posterius additamentum. Forsan, et forsan non! Non est impossibile, per se loquendo, ex quinque in v. 13 occurrentibus variis denominationibus festorum hanc vel illam esse posterius additam. Sed quae? Possunt etiam omnes hae quinque variae denominationes festorum esse opus exstatici, nervosi, rescissi et vividi styli hošeani.

Versus 13 adnumerandus est illis versibus allegorici fragmenti 24–15, qui primo ordine referuntur ad coniugium Jahve cum populo Israel-Ephraim, secundo ordine demum et magis per allegoriam ad coniugium Hošee cum Gomer. Ergo primo ordine inest versui 13 hic sensus: „Jahve finem faciet omni festo cum civili, tum religioso uxoris suae populi Ephraim.

14. Maritus Hošea delebit omnem vitem et ficum, quas adulterans Gomer dono accepit ab amatoribus suis; ponet eas in saltum, ubi saeviet bestia agri.

In v. 14c ponunt nonnulli loco M „וְהָתַנְּהָ“ magis usitatam expressionem „וְהָתַנְּהָ“.

In v. 14f ad nostrum textum M addunt G adhuc verba: „καὶ τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τὰ ἔρπετά τῆς γῆς“.

15. Maritus Hošea punit adulterantem Gomer pro diebus ba'alim, quibus diebus Gomer cum amatoribus suis in honorem ba'alim incensum accendebat et se ornabat torque monilique, Jahve Dei autem obliviscebatur.

In v. 15a sub „אֶת-יְמֵי הַבְּעָלִים“ – dies ba'alim“ sunt intelligenda varia festa (vide v. 13), quibus populus Ephraim tempore Hošeae modo idololatrio Jahven colebat.

In v. 15b legunt nonnulli loco M „תִּקְטִיר“ expressionem „תִּקְטִיר“. Res manet eadem, cum verbum „קָטַר“ et in hiph. et in pi. idem significet.

Etiam v. 15 est unus ex illis versibus allegorici fragmenti 24–15, qui primo ordine referuntur ad coniugium Jahve cum populo Israel-Ephraim, secundo ordine demum et magis per allegoriam ad coniugium Hošeae cum Gomer. Ergo primo ordine inest versui 15 hic sensus: „Jahve punit suam uxorem populum Ephraim pro diebus ba'alim, quibus diebus populus Ephraim colebat modo idololatrio Jahven et Jahve Dei obliviscebatur.“

*

In fragmento 216–25. 1–3 describitur sub forma allegoriae illa pars secundae periodi coniugalis vitae Hošeae, qua Gomer post transactam longam vitam scelestam et adulteriis plenam tandem resipiscit, poenitentiam agit et venia digna efficitur. Omnes versus fragmenti 216–25. 1–3, excepto solummodo versu 218c, referuntur primo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel-Ephraim, cui populo, qui est uxor Dei Jahve, promittitur a marito Jahve, si hic populus resipuerit et poenitentiam egerit, venia et futura melior felix florensque conditio; demum secundo ordine et magis per allegoriam referuntur versus 216–25. 1–3, excepto solummodo versu 218c, ad coniugium Hošeae cum Gomer. Versus 218c refertur primo ordine ad coniugium Hošeae cum Gomer (vide adnotationem nostram ad v. 218cd).

Sunt, qui putant versus 216–25. 1–3 non esse profectos e manu Hošeae, sed esse posterius additamentum ortum et compositum tempore exilii babylo-nici, immo etiam tempore sequente exilium babylonicum. Dicunt [e. gr. Marti, Duhm et alii, – contradicente autem Wellhausen-o, qui vv. 216–25, excepto solummodo versu 218, asserit esse originis hošeanae (Wellhausen, l. c. p. 12, 102 – 104)] versus 216–26. 1–3 tractare argumentum, quod depingat meliorem, florentem et felicem futurum statum populi Israel-Ephraim, tale autem argumentum fuisse proprium et peculiare prophetae Ezechieli et prophetis contemporaneis prophetae Ezechielis (Marti, l. c. p. 20, 27 ss.; Duhm, Die zwölf Propheten, p. 22, 24 – 25, Anmerkungen zu den zwölf

Propheta, p. 19, 20); dicunt porro auctorem fragmenti 216–22 loqui de populo Israel = uxore Jahve, – ergo etiam de Gomer –, modo in tertia, modo in secunda persona numeri singulari, adhibere expressionem „נָאֵם-יְהוָה“, quae expressio non sit propria Hošae. Nos, ablegantes ibi benevolum lectorem ad ea, quae diximus in adnotatione nostra ad vv. Hoš 12^{cd} et 13, statuimus:

a) In 24–25. 1–3 describit propheta Hošea secundam periodum suae vitae coniugalis, qua periodo infidelis Gomer scelerate et incestuose vixit, a marito reiecta est et privatione omnium bonorum iuriumque bonae coniugis punita est, donec tandem resipuit, poenitentiam egit, a marito Hošea venia donata et in gratiam recepta est. Sed propheta, volens modo delicatissimo et summo opere parcente consulere famae infidelis uxoris, depingit hanc secundam periodum suae vitae coniugalis sub forma cuiusdam allegoriae. [Vide adnotationem nostram ad vv. 218^{cd}, ubi clare demonstramus fragmentum 24–25. 1–3 tantummodo tunc recte intelligi et explicari posse, si sumatur tamquam allegorica descriptio, sub qua recondita est modo delicatissimo et parcente facta enarratio secundae periodi vitae coniugalis Hošae.] Hošea introducit nempe modo seipsum (24–10 abc. 11. 12. 14. 18 c), modo Jahven (210 d, 13. 15. 16. 17. 18 d. 19–25. 1–3) in persona viri ab infideli uxore decepti et delusi: deceptus et delusus vir-maritus loquitur in 24–15 ad infidelem uxorem suam, increpat eam et annuntiat se variis poenis adulterantem uxorem castigaturum et ad agnitionem ipsius scelerum adducturum esse; in 216–25. 1–3 promittit vir-maritus se resipiscentem et poenitentem uxorem suam in gratiam recepturum et innumeris beneficiis cumulaturum esse. *Omnia, quae in 24–15 et in 216–25. 1–3 allegorice dicta sunt, habent suum reale fundamentum in secunda periodo vitae coniugalis prophetae Hošae.* Nam sicut tota coniugalis vita prophetae Hošae, ita praeprimis secunda periodus huius coniugalis vitae erat prophetica imago et symbolicus typus religiosae et socialis vitae populi Israel. Si ergo hac secunda, satis tristi periodo coniugalis vitae prophetae Hošae errans et infidelis uxor Gomer post multas poenas sibi inflictas tandem resipuerat, poenitentiam egerat, a marito Hošea venia donata et in gratiam recepta erat, tunc propheta et poeta Hošea, depicturus *allegorice* hanc resipiscentem, poenitentiam agentem, venia donatam et in gratiam receptam suam uxorem Gomer, egregie hoc praestitit modo in 216. 17. 18 d. 19–25. 1–3 realisato, inducens nempe Jahven loquentem ad uxorem suam = ad populum Israel, inducens Jahven promittentem se resipiscentem et poenitentem uxorem suam = populum Israel in gratiam recepturum et innumeris beneficiis cumulaturum esse. Quia

ergo uxor Gomer in altera parte secundae periodi coniugalis vitae Hošae tandem resipuerat, poenitentiam egerat, a marito venia donata et in gratiam recepta erat, propterea propheta et poeta Hoša *allegorice* describens in 216. 17. 18 d. 19—25. 1—3 hanc alteram partem secundae periodi coniugalis vitae suae *non solum loqui potuit, sed debuit loqui de meliore, florente et felici conditione populi Israel, qui populus erat mulier Jahve. Qui affirmat 216—25. 1—3 non posse esse originis hošeanae, ignorat totaliter characterem et compositionem prophetici scripti Hošae.*

Si propheta Ezechiel eiusque contemporanei se occupant prophetica descriptione futurae melioris vitae religiosae et socialis populi Israel (e. gr. Ez. 37 etc.), est hoc facile intellectu ex rerum conditione istius temporis; sed non minus est facile intellectu, cur depinxerit et debuerit depingere in suo scripto meliorem felicemque futuram vitam religiosam et socialem populi Israel (Ephraim) propheta Hoša, cuius tota vita coniugalis, ergo etiam secunda periodus huius vitae coniugalis, in cuius secundae periodi altera parte tandem ex conversione poenitentis et in gratiam receptae uxoris Gomer affulsit Hošae spes melioris felicitisque vitae coniugalis, erat prophetica imago et symbolicus typus religiosae et socialis vitae populi Israel-Ephraim. Accedit, quod Hoša et Ezechiel pertractant idem thema, sed modo diverso, variis expressionibus, imaginibus etc. Ceteroquin aliis locis nostri libri iam demonstravimus vel adhuc demonstrabimus illa fragmenta libri Hošae, in quibus fit sermo de futuro meliore, florente felicisque statu populi Israel-Ephraim vel populi Juda (semper autem cum expresse apposita vel cum tacita conditione conversionis et emendationis populi) esse originis hošeanae et constituere essentialem integramque partem libri Hošae (vide in Prolegomenis: De fragmentis libri Hošae in quibus fit sermo de futura meliore, florente felicisque conditione populi Israel-Ephraim et populi Juda, deinde adnotationes nostras ad vv. 141—9)

b) Si Hoša in 216—25 loquitur de populo Israel-Ephraim — ergo etiam de uxore Gomer — modo in tertia, modo in secunda persona numeri singularis, hoc facile explicatur exstatico, nervoso, rescisso, vivido et obscuro-aenigmatico dicendi modo veterum prophetarum, qui dicendi modus non est diudicandus, si volumus effugere falsas conclusiones, secundum regulas nostrae syntaxeos.

c) Expressio „ וְיָהוָה יְהוָה “, quae in fragmento 216—25. 1—3 occurrit bis (218b. 23b), non est aliena Hošae et est ab eo adhibita etiam aliis locis libri (215 f, 1111 d).

Adnotamus denique ipsum Wellhausen-um (l. c. p. 11 — 12, 102s.) putare fragmentum 216—25 esse, — excepto solummodo versu 218 —, originis hošea-

nae. Idem opinatur W. Nowack in suo tractatu „Die Zukunftshoffnungen Israels in der assyr. Zeit“ in „Theol. Abhandl.“ Festgabe für H. J. Holtzmann 1902, p. 43, quamvis in suo commentario „Der Prophet Hosea erklärt 1880“ aliam opinionem habuerit.

16. Infidelen, adulterantem, sed iam pronam ad poenitentiam uxorem suam, i. e. populum Israel – Ephraim, ducet Jahve in desertum et ibi loquetur ad cor uxoris suae. Sub hoc „deserto“ intelligendum est „desertum Arabicum“, quod pertinebat ad territorium imperii Aššur.

17. Ex deserto Arabico reducet Jahve poenitentem et emendatam uxorem suam = populum Israel – Ephraim per vallem ‘Akor, ostium spei Israelis, per quam vallem iam olim pristinus Israel, proficiscens tempore iuventutis suae ex Aegypto, ingressus erat in Canaan, de novo in terram Promissam et dabit ibi huic populo iterum vineas suas.

Nonnulli reconstruunt et corrigunt in vv. M 17ab occurrentem expressionem „**וְשָׁם** = illinc et“ in expressionem „**וְשָׂמֵתִי** = et ponam“, ut vv. 17 ab sonent:

וְנָתַתִּי לָהּ אֶת-בְּרָמֶיהָ	Dabo ei vineas suas
וְשָׂמֵתִי אֶת-עֵמֶק עֶבְרָה לְפֶתַח תְּקוּהָ	et ponam vallem ‘Akor in ostium spei.

Quam reconstructionem nos putamus esse superfluam. Nam sensus vv. 16 et 17ab, qui versus offerunt nobis classicum exemplum vividi quidem, simul autem exstatici, nervosi, rescissi et obscuri – aenigmatici styli hošeani, sine dubio est hic: Ducam uxorem meam = populum Israel – Ephraim in desertum, i. e. in desertum Arabicum, per quod profecti sunt olim prisci Israelitae ex Aegypto in terram Canaan; ibi, in deserto, loquar ad eam = ad populum Israel – Ephraim; deinde „**וְשָׁם** = illinc“, i. e. de deserto, reducam per vallem ‘Akor, per quam vallem olim prisci ex Aegypto proficiscentes Israelitae ingressi erant de Jericho in montana Canaan (vide Jos 7^{24, 26, 157}), uxorem meam = populum Israel – Ephraim in territorium regni Israel (regni septentrionalis) et dabo, i. e. de novo restituum, ei = uxori meae = populo Israel – Ephraim vineas suas in terra Canaan. Vv. 17 cd:

„proficiscetur illuc sicut diebus iuventutis suae
et sicut die ascensionis suae de terra Aegypti“

se iungunt arcte versibus 17ab et tantum planius explicant vv. 17 ab. Sensus vv. 17cd est: De deserto (Arabico) populus Israel – Ephraim proficiscetur, i. e. revertetur, illuc, i. e. in vallem ‘Akor, sicut diebus iuventutis suae et ascensionis suae de terra Aegypti (conf. Jos 7^{24, 26, 157}) et de valle ‘Akor utique perveniet in montana territorii regni Israel.

Quia ergo videmus in vv. 17ab classicum exemplum styli hošeani, non possumus admittere ullam, quamvis ingeniosam, reconstructionem textualem vv. 17ab. Vv. 17ab tales, quales ipsos praebet textus masoreticus, optime testantur suam hošeanam originem.

Versus 17 testatur Hošeam non ignorasse historiam antiquam populi Israel; Hošea noverat Israellem profectum esse tempore sui exodi ex Aegypto per vallem ‘Akor de Jericho in montana Canaan (confer Jos 7^{24. 26, 157}); noverat etiam „dies iuventutis et diem ascensionis“ populi Israels „de terra Aegypti“.

Secundum vv. 16 et 17 repraesentavit sibi propheta Hošea imminentem punitionem et correptionem populi Israel per Jahven ita, ut populus duce-retur in desertum Arabicum (lege in „Prolegomenis“ nostrum tractatum: „Quomodo repraesentavit sibi Hošea futuram punitionem – ruinam populi Israel“), id ipsum magnum desertum, in quo in poenam tot annos commo-ratus erat olim infidelis recalcitransque populus in suo itinere ex Aegypto in Canaan, et inde poenitens emendatusque reduceretur per vallem ‘Akor, aequae ac olim priscus Israel (confer Jos 7^{24. 26, 157}), in suas veteres sedes.

Vallis ‘Akor est illa vallis, per quam profectus est priscus Israel post expugnationem Jericho in montana Canaan (Jos 7^{24. 26, 157}). Etiam propheta Isaias facit mentionem huius vallis in 65¹⁰.

In v. 17c legenda est loco M „וְעָנְתָהּ“ expressio „וְעָלְתָהּ“ = (et) proficiscetur“. Hebraica litera „ל“ cum hebraica litera „נ“ in describendo textu facile com-mutari potuit.

18. Die poenitentiae et conversionis suae non clamabit ultra uxor Jahve = populus Israel – Ephraim ad Jahven idololatricis verbis: „ba‘al mi!“; aequae ac poenitens et emendata Gomer clamabit ad virum suum Hošeam: „vir mi!“ et non ad amatores suos.

Wellhausen loquens de v. 18 interrogat (l. c. p. 102): „Ist Jahve jemals von den Israeliten ‚mein Gemahl‘ (i. e. ba‘al mi!) angeredet?“ et putat v. 18 esse posterius additamentum, quamvis aliter cogatur ferre de v. 18 hoc iudicium (l. c. p. 103): „obgleich er (nempe v. 18) origineller und für einen jüdischen Interpolator fast zu originell scheint“. Nonnulli (e. gr. Marti, l. c. p. 30) re-construunt et corrigunt respectu habito ad G (G legunt „καλέσει με ‘Ο άνήρ μου και ου καλέσει με ετι Βααλείμ) vv. 18cd ita:

תִּקְרָא לְאִישָׁהּ clamabit ad virum suum
וְלֹא תִקְרָא עוֹד לְבַעְלִים et non clamabit ultra ad ba‘alim.

Nos utramque hanc opinionem reicimus et affirmamus hodiernum v. M18, prouti eum latine vertimus, praebere bonum, praecedenti et sequenti con-

textui congruum et correspondentem sensum. Quid vult v. 18 dicere? Qui est rectus et verus sensus v. 18? Quaeso, recolas, quae diximus in praecedentibus adnotationibus huius capituli de duplici modo, quo singuli versus et singulae partes capituli 24–15. 16–25. 1–3 vel referuntur primo ordine ad coniugium Hošēae cum Gomer et secundo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel – Ephraim, vel referuntur primo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel – Ephraim et secundo ordine ad coniugium Hošēae cum Gomer. Sic versus 18c refertur primo ordine ad coniugium Hošēae cum Gomer et secundo ordine demum et per modum allegoriae ad coniugium Jahve cum populo Israel – Ephraim, verus autem 18d refertur primo ordine ad coniugium Jahve cum populo Israel – Ephraim et secundo ordine demum et per modum allegoriae ad coniugium Hošēae cum Gomer. Rebus ita stantibus vv. 18cd:

Clamabis: ‚vir mi!‘

et non clamabis ultra ad me: ‚ba‘al mi!‘

nullam causant difficultatem et verus sensus horum versuum non potest esse amplius dubius. Verba v. 18c: Clamabis: ‚vir mi!‘ referuntur primo ordine ad Hošēam ipsiusque uxorem atque aptius explicantur de Hošēa ipsiusque uxore: Tu, Gomer, uxor mea, clamabis illa die ad me: ‚vir mi!‘, i. e. eris iterum *mea fidelis uxor!* Verba v. 18d: et non clamabis ultra ad me: ‚ba‘al mi!‘ referuntur primo ordine ad Jahven ipsiusque mulierem populum Israel – Ephraim: Tu, popule Israel – Ephraim, uxor mea, non invocabis illa die amplius deos alienos, sed solummodo me, Jahven, eris mea fidelis uxor, meus fidelis populus! Rectus sensus vv. 18cd est ergo: Sicut Gomer in fine secundae periodi vitae coniugalis Hošēae, poenitens et conversa, facta est iterum *fidelis uxor*, ita etiam aliquando populus Israel – Ephraim, poenitens et conversus, fiet *fidelis uxor Jahve*. Si ita intelligimus et explicamus vv. 18cd, tunc apparebit nobis tamquam futilis et inanis cum Wellhausen-i negans interrogatio (l. c. p. 102, 103): „Ist Jahve jemals von den Israeliten ‚mein Gemahl‘ angedredet? und hofft Hosea wirklich, er werde statt dessen künftig ‚mein Mann‘ genannt werden?“, tum Marti-i negas exclamatio (l. c. p. 29): „Man hat – zu fragen, ob Jahve jemals von den Israeliten mi ba‘alî, mein Gemahl, angedredet wurde, und ob sie in der That zu ihm ^{‘išî}, mein Mann, sagen sollten“. *Nobis ita intelligentibus et explicantibus vv. 18cd patebit cum versus 18cd, tum etiam fragmentum 24–25. 1–3 tantummodo tunc recte intelligi et explicari posse, si fragmentum 24–25. 1–3 sumatur tamquam allegorica descriptio, sub qua recondata est modo delicatissimo et uxori Gomer parcente facta enarratio secundae periodi vitae coniugalis Hošēae. Patebit denique omnia haec testari supera-*

bunde Hošēae stylum exstaticum, nervosum, rescissum, vividum et obscurum – aenigmaticum atque propterea hošeanam originem fragmenti 24–25. 1–3.

V. 18b: „נְאֻם־יְהוָה – dicit Jahve“ putant nonnulli esse posterius additamentum. Nos iam aliubi diximus expressionem „נְאֻם־יְהוָה“ esse expressionem hošeanam.

19. De ore poenitentis et conversae uxoris suae = de ore populi Israel-Ephraim auferet Jahve nomina ba'alim, i. e. populus Israel-Ephraim non collet ultra Jahven modo idololatratico sub appellatione „ba'alim“, ba'alim non memorabuntur ultra nomine suo in populo Israel-Ephraim.

In v. 19b legit M „בְּשֵׁמֶם = nomine suo“; G legunt „τὰ ὀνόματα αὐτῶν = בְּשֵׁמֹתָם = nominibus suis“. Sensus est idem.

20. Die illa, die poenitentiae et conversionis uxoris suae populi Israel-Ephraim, percutiet-faciet Jahve iterum foedus suum cum populo Ephraim, cum fera agri, cum volucris caelorum, cum reptili terrae; illa die conteret Jahve arcum, gladium et bellum de terra et quiescere faciet populum suum Israel-Ephraim fiducialiter.

In v. 20a proponunt nonnulli loco M „לְהֵם = cum eis“ expressionem „לְהִי = cum ea (sc. cum muliere mea)“; sed M „לְהֵם = cum eis (sc. cum populo Israel-Ephraim, cum habitatoribus regni Israel)“ bene explicatur exstatico, nervoso, rescisso, vivido et obscuro-aenigmatico stylo hošeano. Sensus non mutatur, sive legas „לְהֵם = cum eis“, sive „לְהִי = cum ea“.

E v. 20a eliminant nonnulli phrasin „בַּיּוֹם הַהוּא = die illa“ tamquam posterius additamentum. Forsan, et forsan non!

In v. 20d legunt nonnulli loco M „וְהִשְׁפַּכְתִּים = et quiescere faciam eos“ expressionem „וְהִשְׁפַּכְתִּיהָ = et quiescere faciam eam (sc. mulierem meam)“ Sensus manet idem! G legunt „καταπαύσε“, 'A legit „κοιμήσω“, Σ Θ legebant ibi forsan „וְהוֹשַׁכְתִּים = et habitare faciam eos“.

21. Poenitentem et emendatam uxorem suam = populum Israel-Ephraim sponsabit sibi Jahve in sempiternum, sponsabit eam sibi in iustitia, iudicio, gratia (=amore) et misericordia.

22. Poenitentem et emendatam uxorem suam = populum Israel-Ephraim sponsabit sibi Jahve porro in veritate et tunc haec uxor = populus Israel-Ephraim cognoscet vere Jahven, maritum suum.

In vv. 21 ab et 22a proponunt nonnulli loco M „וְאִרְשָׁתִּיךָ = (et) sponsabo te“ expressionem „וְאִרְשָׁתִּיהָ = (et) sponsabo eam“. In v. 22b proponunt nonnulli loco M „וְיָדַעְתָּ אֶת־יְהוָה = et cognosces Jahven“ reconstructionem „וּבְדַעַת אֶת־יְהוָה = et in cognitione Jahve“.

Quoad omnes has correcturas textus M, quas nonnulli proponunt in vv. 21ab et 22ab, – quae correcturae inducunt Jahven loquentem de uxore sua = de populo Israel-Ephraim in tertia persona numeri singularis generis feminini – , nos affirmamus non exstare rationem, cur non potuerit Hošea, qui toto nostro allegorico fragmento 24–25. 1–3 prae oculis habuit, uti alio loco demonstravimus, non minus uxorem Jahve = populum Israel-Ephraim quam suam propriam uxorem Gomer, inducere in suo prophetico exstatico, nervoso, rescisso, vivido et obscuro – aenigmatico stylo, qui stylus non est certe diiudicandus secundum regulas rigorosae nostrae syntaxeos, Jahven loquentem de uxore sua = de populo Israel-Ephraim in vv. 21ab et 22ab in secunda persona numeri singularis feminini generis. Immo usus secundae personae numeri singularis feminini generis in vv. 21ab et 22ab loco tertiae personae numeri singul. generis feminini, quae tertia persona numer. singularis generis feminini adhibetur in vv. 24–17. 19, attestatur exstaticum, nervosum, rescissum, vividum et obscurum – aenigmaticum propheticum stylum, attestatur hošeanam originem vv. 21 et 22.